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• Objetivo: ofrecer a la opinión pública española la información 
necesaria para evaluar la racionalidad y la equidad del reparto 
territorial del gasto público en nuestro país y el de los ingresos 
tributarios que lo financian 
• La información de interés se recoge y organiza en un nuevo 
Sistema de Cuentas Públicas Territorializadas (SCPT) elaborado 
desde la óptica carga-beneficio. 
• El SCPT ofrece una radiografía detallada de la distribución 
regional de los flujos de gastos e ingresos públicos y permite 
realizar comparaciones homogéneas entre regiones en términos 
de agregados presupuestarios muy diversos. Esta herramienta 
permite un análisis de la incidencia territorial de la actuación de 
las administraciones públicas mucho más rico que el basado en 
los saldos fiscales regionales en los que se han centrado muchos 
trabajos previos. 
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• La nueva metodología clasifica los flujos presupuestarios en 
una serie de partidas que persiguen objetivos diferentes y 
guardan relaciones muy distintas con el territorio  
y permite descomponer los saldos fiscales regionales en las 
contribuciones de los distintos programas presupuestarios con el 
detalle que se desee,  
lo que permite ver de dónde provienen tales saldos y hace posible 
valorar sus distintos componentes con los criterios que resulten 
más apropiados en cada caso 
• Esfuerzo notable de transparencia: ningún otro país publica 
información oficial comparable. 
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Cuadro 1: Estructura General del SCPT 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

I. INGRESOS G. GASTO	  
I1. Ingresos impositivos homogéneos del Estado y 
las CCAA 

G1. Administración general y bienes y servicios 
públicos nacionales	  

 I1.1. Impuestos directos homogeneizados G2. Gasto territorializable	  
 I1.2. Impuestos indirectos homogeneizados G2.1 Financiación autonómica	  
I2. Sobreesfuerzo fiscal regional y rebaja fiscal en 
Canarias y Ceuta y Melilla 

  Financiación a competencias homogéneas e igual 
esfuerzo fiscal	  

I.3. Impuestos municipales  + Sobreesfuerzo fiscal regional	  
I4. Cotizaciones sociales  = Financiación total a competencias homogéneas 	  
I5. Otros ingresos de la Administración Central G2.2. Financiación local 	  
  I5.1. Tasas, precios públicos y otros ingresos por 
venta de bienes o servicios 

G2.3. Infraestructuras productivas y 
medioambientales	  

  I5.2. Otros ingresos financieros o patrimoniales G2.4. Ayudas regionales	  

 
G2.5. Otro gasto territorializable: sanidad, 
educación, seguridad, cultura, ….	  

Ingresos totales a igual esfuerzo fiscal = I1 + I3 + I4 
+ I5 G3. Protección y promoción social	  
Ingresos totales = (I1 + I3 + I4 + I5) + I2 G4. Regulación y promoción económica	  
 G5. Intereses de la deuda pública	  
 	    Gasto total = G1 + G2 + G3 + G4 +  G5	  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Excel con resultados detallados: 
 
 

Gasto total, miles de euros 
   

 
Ejercicio 2011 

   
  

total An Ar 

 

G1. Administración General y Bienes y Servicios Públicos de Ámbito Nacional e Interés 
General 17,431,893 3,114,126 497,505 

     
 

    1.1. Alta dirección del Estado y del Gobierno 490,546 87,634 14,000 
111M Gobierno del Poder Judicial 32,054 5,726 915 
111O Selección y formación de jueces CGPJ 18,996 3,394 542 
111P Documentación y publicaciones judiciales CGPJ 7,447 1,330 213 
911M Jefatura del Estado 8,434 1,507 241 
911N Actividad legislativa 216,371 38,654 6,175 
911O Control externo del Sector Público 57,539 10,279 1,642 
911P Control Constitucional 23,136 4,133 660 
911Q Apoyo a la gestión administrativa de la Jefatura del Estado 6,116 1,093 175 
912M Presidencia del Gobierno 42,190 7,537 1,204 
912N Alto asesoramiento del Estado 8,427 1,505 240 
912O Relaciones con las Cortes Generales, Secretariado del Gobier 43,208 7,719 1,233 
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Gráfico 1: Índices agregados de cargas fiscales y beneficios del gasto público 
per cápita promedio España = 100, ejercicio 2011 

	    
	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  -‐	  Nota:	  regiones	  ordenadas	  por	  PIB	  per	  cápita.	  
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Gráfico 2: Saldo relativo total per cápita vs. PIB per cápita,  
miles de euros, 2011 
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Cuadro 1: Saldos fiscales relativos, 2011 
 

	   Saldos totales, millones de euros	    	   Saldos per Capita, euros	  

	  
Ingresos 
fiscales 	  

Gasto 
público Total	    	  Total/PIB	   	  

Ingresos 
fiscales 	  

Gasto 
público	   Total	  

Andalucía	   12.087 -4.666 7.421  5,24%  1.433 -553 880 
Aragón	   -816 1.448 633  1,90%  -605 1.074 469 
Asturias	   -552 2.218 1.666  7,41%  -512 2.055 1.544 
Baleares	   -277 -1.207 -1.483  -5,71%  -248 -1.081 -1.329 
Canarias	   5.266 -1.212 4.054  9,96%  2.481 -571 1.910 
Cantabria	   -229 434 205  1,61%  -386 732 345 
Castilla y León	   573 3.357 3.929  7,10%  224 1.315 1.539 
C. - La Mancha	   2.445 -402 2.043  5,50%  1.154 -190 964 
Cataluña	   -9.365 910 -8.455  -4,35%  -1.239 120 -1.119 
Valencia	   4.620 -6.638 -2.018  -2,03%  902 -1.296 -394 
Extremadura	   1.756 1.234 2.991  17,64%  1.584 1.113 2.697 
Galicia	   1.628 1.613 3.240  5,79%  584 578 1.162 
Madrid	   -14.268 -2.455 -16.723  -8,87%  -2.197 -378 -2.575 
Murcia	   1.959 -1.786 173  0,64%  1.331 -1.213 117 
Navarra	   -729 764 35  0,19%  -1.134 1.187 54 
País Vasco	   -4.350 5.925 1.576  2,43%  -1.987 2.707 720 
La Rioja	   -123 135 12  0,16%  -380 418 39 
Ceuta y Melilla	   374 328 702  24,75%  2.295 2.017 4.312 
Suma positivos   28.679 

 
 2,74% 
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Cuadro 2: Desglose por administraciones de los saldos relativos regionales 
____________________________________________________________ 

 
Millones de euros % del PB 

 
Total UE 

Adm 
Española Total UE 

Adm 
Española 

Andalucía 7.421 1.366 6.056 5,24% 0,96% 4,28% 
Aragón 633 193 439 1,90% 0,58% 1,32% 
Asturias 1.666 -51 1.717 7,41% -0,23% 7,64% 
Baleares -1.483 -242 -1.241 -5,71% -0,93% -4,78% 
Canarias 4.054 247 3.807 9,96% 0,61% 9,35% 
Cantabria 205 -66 271 1,61% -0,52% 2,13% 
Castilla y León 3.929 815 3.114 7,10% 1,47% 5,63% 
C. - La Mancha 2.043 968 1.075 5,50% 2,61% 2,90% 
Cataluña -8.455 -1.594 -6.861 -4,35% -0,82% -3,53% 
Valencia -2.018 -662 -1.356 -2,03% -0,67% -1,36% 
Extremadura 2.991 924 2.066 17,64% 5,45% 12,19% 
Galicia 3.240 111 3.129 5,79% 0,20% 5,59% 
Madrid -16.723 -1.712 -15.011 -8,87% -0,91% -7,97% 
Murcia 173 -75 247 0,64% -0,27% 0,91% 
Navarra 35 39 -5 0,19% 0,22% -0,03% 
País Vasco 1.576 -256 1.832 2,43% -0,40% 2,82% 
La Rioja 12 -38 50 0,16% -0,47% 0,63% 
Ceuta y Melilla 702 31 671 24,75% 1,10% 23,65% 
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Gráfico	  3:	  Pesos	  medios	  de	  distintas	  categorías	  de	  gasto	  e	  ingreso	  	  

en	  los	  saldos	  fiscales	  regionales	  
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Cuadro 3: Pesos de distintas partidas en los saldos fiscales relativos agregados, 2011 
Promedio agregado y algunas regiones seleccionadas 

 

	   Media	   Cat	   Ma	   Ba	   Cana	   As	   Ex	  
Ingresos fiscales 67,3% 110,8% 85,3% 18,6% 129,9% -33,2% 58,7% 
Gasto público 32,7% -10,8% 14,7% 81,4% -29,9% 133,2% 41,3% 
Gasto territorializable 21,0% 11,1% 5,7% 18,4% 8,5% 12,1% 24,7% 
  Financiación 
regional* 17,3% 14,1% 7,0% 33,4% -3,9% 5,6% 8,9% 
   Infraestructuras y 
transporte 1,6% -0,1% -0,7% 1,8% -3,1% 0,9% 1,2% 
   Ayudas regionales 6,4% 9,4% 4,6% -12,6% 9,3% 11,1% 18,3% 
   Resto gasto 
territorializable 0,8% -0,7% -0,9% 1,8% -0,6% -0,6% 0,5% 
Protección social 0,4% -26,2% -1,0% 47,1% -38,6% 102,5% -8,7% 
Regulación y promoción 
económica 10,0% 9,8% 6,5% 11,6% 0,6% 1,1% 18,5% 
Intereses de la deuda 3,0% 0,8% 2,1% 7,9% 1,4% 11,3% 3,4% 
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Gráfico 4: Índices de financiación a competencias homogéneas 
por habitante ajustado, 2011 
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Nota:	  
Material	   para	   2005	   e	   informe	   no	   oficial	   con	   más	   análisis	   y	  
valoración	  disponible	  en:	  
https://www.fundacionsepi.es/ciea/ciea.asp	  

http://www.fedea.net/hacienda-‐autonomica	  
	  


